附件2
北京市专科医联体合作协议书
（参考模板）

甲方：                         （核心医院）
乙方：                         （合作医院）
专科名称：
    为贯彻落实国务院办公厅《关于推进分级诊疗制度建设的指导意见》、《国务院办公厅关于推进医疗联合体建设和发展的指导意见》，国家卫生健康委、国家中医药管理局《关于印发医疗联合体综合评价工作方案（试行）的通知》、《关于印发医疗联合体管理办法（试行）的通知》等文件要求，充分发挥北京市专科医联体核心医院在相应专科医、教、研方面的优势，优化医疗资源，方便患者就医，提高相关专科疾病预防、诊断和治疗水平，加强人才培养及临床研究，深入开展广泛的业务合作与学术交流，探索专科疾病分级诊疗模式。现签订如下协议：
一、基本原则
双方自愿选择、利益共享、责任分担，围绕专科系统疾病的预防、诊疗、人才培养和临床研究，开展业务合作和学术交流。
二、建设目标
1.探索专科医疗资源一体化模式，引导患者有序就医，实现基层首诊、上下联动、双向转诊的分级诊疗模式，方便疑难危重症患者就医。
2.建立规范的临床诊疗体系，推广专科专病诊疗规范，提高对专科系统疾病预防、诊断和治疗水平。
3.建立完备专科医师培养体系，培养高质量、同质化的专科医师。
4.加强各级医院专科的交流合作，促进专科临床研究发展。
三、专科医联体核心医院（甲方）的权利和义务
1.建立专科人才培训体系，提升专科疾病诊疗水平。
制定面向医联体成员单位的专科人才培养计划，举办各级各类专业培训班，推广普及专科疾病诊疗规范；优先招收乙方专科专业技术人员到甲方进修；探索通过远程医疗和互联网开展线上培训、教学查房、教学病例讨论。形成具有专科特色的专修、专培体系，使专科医师对相应专科疾病的认识、诊断、治疗达到同质化。
2. 建立专科疾病疑难危急重症会诊中心。
    甲方可通过远程医疗为乙方疑难危急重症患者进行线上专家会诊，包括多专家、多学科会诊等。
3. 建立专科疾病分级转诊制度。
    以患者自愿、医保政策允许、合理配置医疗资源、连续服务、健康管理为原则，在医联体间建立转诊病人绿色通道，形成专科疾病患者基层首诊、急慢分治、层级转诊的分级诊疗模式。制定转诊流程和制度，根据病人实际情况，接收疑难危急重症专科疾病患者转诊至甲方治疗。
4.开展多中心合作专科疾病临床研究项目，推动相应专科发展。
5.建立联络机制。明确专科医联体固定联络人和联系方式，负责医联体培训教育、远程医疗、转诊、会诊工作的协调和沟通。
6.其他事项：结合不同专科特点，专科医联体不断完善相关事项。
四、专科医联体合作医院（乙方）的权利和义务
1.提升专科疾病诊疗水平。制定本单位相应专科专业人才培养计划，参与各级各类专科培训班，学习专科疾病诊疗规范；派遣相应专科专业技术人员到甲方进修；探索通过远程医疗和互联网参加线上培训、教学查房、教学病例讨论。
2.建立专科疾病分级转诊制度。本机构诊疗条件不足、诊断不明确或治疗效果不佳的疑难危急重症疾病患者转诊至甲方进行诊疗，病情确诊或平稳后转至本医疗机构后续治疗及康复。
3.专科疾病临床研究。参与多中心合作专科疾病临床研究项目，为临床研究项目提供标准化专科疾病病例，推动专科发展。
4.建立联络机制。明确专科医联体合作单位联络人及联络方式，负责医联体相关工作的协调和沟通。
5.其他事项：结合不同专科特点，专科医联体可完善相关事项。
六、协议履行时限
本协议自签订之日起生效。
七、本协议由双方本着友好协商、互相理解、彼此支持的原则制定，协议中未尽事宜，由协议双方协商解决。
八、协议书一式两份。甲乙双方各执一份。

甲方：               医院   乙方：              医院
地址：                      地址：

甲方代表签字：            乙方代表签字：

（公章）                    （公章）
__年__月__日                  __年__月__日

[bookmark: _GoBack]